
 
 

COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
Provincia di Novara 

 
 
 

COPIA 
 
 
DELIBERAZIONE N. 23 
DEL 27.11.2012 
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
 
OGGETTO: Approvazione modifiche all’art. 51 del regolamento di organizzazione e 

funzionamento del Consiglio Comunale. 
 

 
L’anno  DUEMILADODICI, addì  27  del mese di NOVEMBRE alle ore  21,00 nella Sede 
Comunale. Previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero 
convocati in Sessione Straordinaria, Seduta pubblica e Prima convocazione i componenti il 
Consiglio Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

  Presenti Assenti 
BENETTI ARRIGO  x  

BALLASINA ANGELO  x  
BALOSSINI LIVIA  x  
ROSSI SILVIO  x  
MARCHESI SUSANNA  x  
DE BELLIS ANGELO  x  
DELLERA VALENTINA  x  
CACCIA MARIO  x  
SALSA CLAUDIO  x  
BENEDETTI ANNA  x  
  10 0 

 
 
 

Partecipa il Segretario Comunale Brera dott. Gianfranco, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Arrigo Benetti assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 
 



Oggetto: Approvazione modifiche all’art. 51 del regolamento di organizzazione e 
funzionamento del Consiglio Comunale. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

Visto il vigente regolamento comunale di organizzazione e  funzionamento del Consiglio 
Comunale, approvato con delibera del Consiglio n. 3 in data 29.3.2004, modificato con 
successiva delibera del Consiglio Comunale n. 33 del 20.12.2011; 
 
Visto in particolare l’art. 51  del regolamento che disciplina i contenuti e le modalità di 
presentazione e discussione delle mozioni presentate dai consiglieri comunali; 
 
Visto il comma 2 dell’art. 51, il quale stabilisce che le mozioni devono essere iscritte 
all’ordine del giorno della prima seduta utile del Consiglio e, tuttavia, all’ultimo periodo, 
prescrive che l’adunanza del Consiglio deve avere luogo in ogni caso entro 20 giorni dalla 
data di presentazione della mozione; 
 
Riscontrato che il vincolo imposto dal regolamento, che prevede la riunione del Consiglio  
entro venti giorni, comporta difficoltà organizzative e crea i presupposti anche per un 
incremento della spesa per gettoni di presenza ai consiglieri,  dovuto alla necessità di 
convocare il Consiglio Comunale esclusivamente per l’esame delle eventuali mozioni 
presentate; 
 
Ravvisata la opportunità di modificare l’art. 51 del regolamento, sopprimendo l’ultimo 
periodo del secondo comma del suddetto articolo e prevedendo che le riunioni del 
consiglio comunale per l’esame delle mozioni avvengano comunque entro sessanta giorni; 
 
Acquisito il parere in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 
267/2000; 
 
Ad unanimità dei voti espressi per alzata di mano; 

 
DELIBERA 

 
Di modificare l’art. 51 del regolamento comunale di organizzazione e  funzionamento del 
Consiglio Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 3 in data 
29.3.2004, modificato con successiva deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 
20.12.2011, apportando le seguenti variazioni: 
- al comma 2 dopo le parole “della prima adunanza utile del consiglio” sono aggiunte le 
parole “e comunque entro sessanta giorni dalla data di presentazione”; 
- è soppresso l’ultimo periodo del comma 2.  
 



COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
 

 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 
 

VISTA l’allegata deliberazione n. 23 del 27.11.2012 si esprime, ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle 
regole tecniche: 

 

( X ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 
 
 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
- F.to Barbaglia Ivana - 

 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

************************************************** 
 

 



 
Letto approvato e sottoscritto 
 

IL SINDACO 
F.to Benetti Arrigo 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Brera dott. Gianfranco 

 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
Reg. Pubb. n. _______ 
 
Certifico io sottoscritto Messo Notificatore che copia del presente verbale viene pubblicato il 

giorno 12/12/2012 all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

lì, 12/12/2012 
IL MESSO 

F.to Pedalino Maria 
 
 

 


